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D
Objetivos

Ide qué
Conocer como ha sido transformaciones han
la evolucion del uso de sufrido los sectores
la factura electronica mas activos eneluso e
en Espaia desde el 2018 implantacion de la factura
hasta el 2019. electronica en el transcurso
de los Ultimos anos.

e,




Datos del estudio

Periodo

01 enero al 31de diciembre 2018-2019

Muestra de empresas

Prioridad a empresas
con mayor volumen de
facturas electroénicas.

Emisor y receptor Transacciones B2B
CIF Espaiiol (entre empresas)

Empresas participantes en el estudio

RECEPCION

171.773.817
+23.820.486
147.953.331 +16,10 %

Comparativa de facturacion electronica en Espana 2018 - 2019

Volumen de documentos

Fuente: SERES Espana



Volumen de facturas electronicas (\?)

171.773.817

Facturas electronicas

6,10%

Variacion anual

Ahorro medioambiental (Ud.)

9.582  b4x%

Numero de pinos Porcentaje respecto al
Parque del Buen Retiro
(Madrid)

36.685 300%

Pinos entre 2012 Porcentaje respecto al
y 2019 Parque del Buen Retiro
(Madrid) entre 2012 y
2019
Fuente: SERES Espana *Basado en 247 dias laborables por afio de 8 horas al dia.

5

Ahorro de gestion (Euros)

850.280.394 recepcion

A 4

1.332.964.820 ToraL

Ahorros de Tiempo (Horas)

625 . 339 RECEPCION

Total Anos
3 6 8 Laborables
en 2019

Total Anos Laborables
1 . Ll' O 8 entre 2012y 2019

**Basado en la existencia de 15.000 ejemplares.
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Pr s Bene la e-FACT RA%‘

o

Fuente: SERES Espana

6

Volumen de facturas electronicas (\?)

194.066.708

Facturas electronicas

13,99%

Variacién anual

Ahorro medioambiental (Ud.)

10.567  70%

Numero de pinos Porcentaje respecto al
Parque del Buen Retiro
(Madrid)

Ahorro de gestion (Euros)

960.630.205 rececion
o| =2 [| €— 545.327.449 emsion
1.505.327.449 rotaL

1

Ahorros de Tiempo (Horas)
706496 RECEPCION
1141277 emsion

Total Anos
41 5 Laborables

en 2019

Comparativa de facturacion electrénica en Espana 2018 - 2019



_©5 Principales Beneficios de la e-FACTURA®

B2B + B2G + B2C

& 4

Volumen de facturas electrénicas (N9 Ahorro de gestion (Euros)

206.464.053 > 1.021.997.062 recercion

Facturas electronicas

Jiﬁgl Zoua 1.602.161.057 ToraL

Ahorro medioambiental (Ud.) Ahorros de Tiempo (Horas)

1]242 74 95% 751.628 Rrecepcion

Parque del Buen Retiro
(Madrid)

Total Anos
4 Ll' 2 Laborables

en 2019

*B2G: Intercambio de facturas desde los proveedores de las AAPP a sus puntos de entrada de facturae

Fuente: SERES Espana **B2C: Facturas electronicas que se reciben por consumidores fuera de los portales de clientes
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_®> Principales Beneficios de la e-FACTURA®

VOL. DE FAC. ELECTRONICAS B2B 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 Acumulado
Total facturas 171.773.817  147.953.331  129.806.396 96.010.649 77.741.415 67.134.211 59.082.638 56.172.264  633.900.904
Variacion anual (%) 16,10% 13,.98% 35,20% 23,50% 15,80% 13,63 % 518%
AHORRO DE GESTION (EUROS) 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 Acumulado
Recepcion 850.280.394  732.368.988  642.541.660  475.252.713 384.820.004  332.314.344  292.459.058  278.052.707 3.137.809.475
1.781.261.540
Total 1.332.964.820  1.148.117.849  1.007.297.633  745.042.636 603.273.380  520.961.477  458.481.271  435.896.769  4.919.071.015
AHORROS DE TIEMPO (HORAS) 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 Acumulado
Horas en Recepcion 625.339 538.621 472.558 349.525 283.016 244.810 215.449 204.494 2.308.473
372.910
Total Afos Laborables * 368 317 278 205 166 144 127 120 1.357
AHORRO MEDIOAMBIENTAL (UD.) 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 Acumulado
Numero de pinos 9.582 8.253 7.241 5.356 4.337 3.745 3.296 3.128 35.356
COSTE MEDIO POR FACTURA Papel  Electrénica AHORRO MEDIO POR HORA (EURQS)
Recepcion 7,22 2,27 Recepcion 0,0036 €




_®> Volumen de e-facturas
Emisién
Datos en porcentaje respecto al total

Comunidad de Madrid

24,96%
Cataluna qu—— 1110
Andalucia  quu—— 0.
Comunitat Valenciana  quuu— 1.,
Pais Vasco quuuu— 705
Cantabria  qu— s
Galicia  quu— i s0%
Canarias G 4497
Aragon  ou— 7
Regionde Murcia o .5
CastillayLeon quuumms 3.
Castilla-LaMancha oy 00
Principado de Asturias  quuumms 770+
Comunidad Foral Navarra s ;19
LaRioja oumm 162
Extremadura o 159
llesBalears o (o7
Ceuta 0 008%

Melilla 0 o

Fuente: SERES Espana



T Volumen de e-facturas
Emision
Datos en porcentaje respecto al total

Asturias Cantabria Pais Vasco -1,77%
0,03% -0,10% | La Rioja 0,02%
Navarra 0,04%

Galicia
0,23%

Cataluna

Castillay Leon
-0,11%

0,09%

Madrid
1,08%

!
C.Valenciana
0,10%

Castilla-La Mancha )

Extremadura
o 0.12% £

0,02% llles Balears

0,02%

Andalucia
Canarias ’ -0.24% ¢ Murcia

) 0.33% } 0,20%
S\ K
. Ceutay Melilla
-0,01%

Fuente: SERES Espana
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~®) Volumen de e-facturas

Emision Datos en porcentaje respecto al total
CCAA / Provincia D:ncgmfsri‘;‘r’]s CCAA / Provincia D:ncgmfsri‘;‘r’]s CCAA / Provincia D:ncgmfsri‘;‘r’]s CCAA / Provincia D:nchies?;‘:]s
Andalucia 917% Castillay Leon 1,.28% Cataluna 28,93% Galicia 2,46%
Almeria 0.15% Avila 0.02% Barcelona 27,61% Coruna 0,90%
Céadiz 0,20% Burgos 0,35% Girona 0.79% Lugo 0,16%
Cordoba 0.14% Ledn 0.18% Lleida 0,31% Ourense 0,20%
Granada 7.20% Palencia 0.20% Tarragona 0.21% Pontevedra 1.21%
Huelva 0.07% Salamanca 0,09% Ceuta 0,00% llles Balears 0.16%
Jaen 0,15% Segovia 0.08% Ceuta 0.00% llles Balears 0,16%
Malaga 0,42% Soria 0,01% C de Madrid 36,69% LaRioja 0,33%
Sevilla 0.84% Valladolid 0.23% Madrid 36,69% La Rioja 0,33%
Aragon 2.21% Zamora 0,10% C. Foral Navarra 0,83% Melilla 0,00%
Huesca 0.04% Castilla-La Mancha 1,03% Navarra 0.83% Melilla 0.00%
Teruel 0,02% Albacete 0.16% C. Valenciana 4,94% Pais Vasco 4,26%
Zaragoza 2,16% Ciudad Real 0,13% Alicante 1,00% Araba/Alava 1,.02%
Canarias 2,40% Cuenca 0,05% Castellon 0,50% Bizkaia 2,28%
Las Palmas 1,23% Guadalajara 0,39% Valencia 3,43% Gipuzkoa 0.96%
S.C. Tenerife 117% Toledo 0,30% Extremadura 0.21% Pdo. de Asturias 0.85%
Cantabria 2,87% Badajoz 0.14% Asturias 0.85%
Cantabria 2,87% Caceres 0.07% Region de Murcia 1,38%

Murcia 1,38%




12

Provincia 2019 2018 Variacion %  Variacion posicion

19 Madrid 36,69% 35,61 % 1,08% =

29 Barcelona 27,61% 27,73 % -0.12% =

3¢ Cantabria 7,20% 762 % -0,32% P 43
49 Pontevedra 3,43% 3,34 % 0,09% N 45
5 Granada 2,87% 2,97 % -0,10% N +2
6o Las Palmas 2,28% 4,01 % -1,73% N +4
72 Valencia 2,16% 2.21% -0,05% J 2
82 S.C. Tenerife 1,38% 118 % 0.20% M +5
9°  Alicante 1,23% 1,06 % 0,17% » 43
102 Corufia 1.21% 1.07 % 0,14% M 45

Datos en porcentaje respecto al total

Comparativa de facturacion electronica en Espana 2018 - 2019



_®> Volumen de empresas

Emision

Comunidad de Madrid
Comunitat Valenciana
Cataluna

Andalucia

Castillay Leon
LaRioja

Comunidad Foral Navarra
Pais Vasco

Region de Murcia
Galicia

Castilla-La Mancha
Aragén

Canarias
Extremadura
Principado de Asturias
Cantabria

llles Balears

Melilla

Ceuta

Fuente: SERES Espana

Datos en porcentaje respecto al total

G 297%

G 227%

Gl 207%

a 119%

@ 082%
@ 079%

0 031%

I 014%

| 0,00%

9,41%

29,04%

35,61%



) Volumen de empresas
Emisién
Datos en porcentaje respecto al total

Asturias Cantabria Pais Vasco -0,29%
0,06% 0,06% | La Rioja1,00%

I_Navarra 0,.84%

Castillay Le6n
-0,01%

Madrid
0,03%
C.Valenciana
0,32%
Castilla-La Mancha
=L llles Balears
-0,96%
Andalucia
Canarias -1.58% Murcia
0,08% -0,02%
Ceutay Melilla
-0,02%

Descenso

Fuente: SERES Espana



_®> Volumen de empresas

Emision Datos en porcentaje respecto al total
CCAA / Provincia deNE“n':’i:;‘:es CCAA / Provincia deNE‘]n':;:;‘r’es CCAA / Provincia deNEur:::;?es CCAA/ Provincia deNE"‘mmi:;‘r’es
Andalucia 8,26% Castillay Leon 7.04% Cataluna 8,68% Galicia 4,48%
Almeria 0,24% Avila 0,06% Barcelona 5,36% Coruna 1,58%
Cadiz 0,59% Burgos 0,34% Girona 0,87% Lugo 0,49%
Coérdoba 0,79% Ledn 0,84% Lleida 1,51% Ourense 0,51%
Granada 1,61% Palencia 0,88% Tarragona 0,84% Pontevedra 2,10%
Huelva 0,50% Salamanca 0,81% Ceuta 0,08% llles Balears 0,55%
Jaén 0,45% Segovia 0,39% Ceuta 0,08% llles Balears 0,55%
Malaga 0,82% Soria 0.87% C de Madrid 24,99% La Rioja 5,43%
Sevilla 3,26% Valladolid 1,91% Madrid 24,99% La Rioja 5,43%
Aragon 3,15% Zamora 0,94% C. Foral Navarra 5,33% Melilla 0,15%
Huesca 0,73% Castilla-La Mancha 3,29% Navarra 5,33% Melilla 0,15%
Teruel 0,33% Albacete 0,25% C. Valenciana 1,48% Pais Vasco 4,86%
Zaragoza 2,09% Ciudad Real 111% Alicante 1,46% Araba/Alava 0,37%
Canarias 2,87% Cuenca 0,39% Castellon 3.55% Bizkaia 2,33%
Las Palmas 119% Guadalajara 0,18% Valencia B.47% Gipuzkoa 2,16%
S.C. Tenerife 1,68% Toledo 1,35% Extremadura 2,18% Pdo. de Asturias 1,68%
Cantabria 1,03% Badajoz 0,39% Asturias 1,68%
Cantabria 1,.03% Caceres 1.79% Region de Murcia 4,57%

Murcia 4,57%




Recepcion
Comunidad de Madrid
Cataluna
Andalucia
Galicia

Comunitat Valenciana
Canarias

Cantabria

Pais Vasco

Castilla-La Mancha
Aragén

Castillay Leon

Region de Murcia
Comunidad Foral Navarra
Principado de Asturias
llles Balears
Extremadura

La Rioja

Ceuta

Melilla

Fuente: SERES Espana

~®) Volumen de e-facturas

Datos en porcentaje respecto al total

29,22%
29,78%

24,00%
23,65%

G 5,139
G  5,65%
G  7,16%
G 7.44%
G 5.51%
G 5.74%
G 5.22%
G 551%
G  4,98%
G 4,02%
G 391%
G 3.76%

G 237%

G 236%

G 26%

G 219%

Gl 133%

@Gl 1380%

G 179%

a» 173%

0.94%

0,98%

0,83%

0,78%

0.77%

0,72%

0,46%

0,47%

0.41%

0,40%

0,01%

0,01%

0,01%



T Volumen de e-facturas
Recepcidn
Datos en porcentaje respecto al total

Asturias Cantabria Pais Vasco -0,11%

0,05% 0,05% | La Rioja 0,01%
* Navarra-0,04%
Galicia |_
-0,53%
Castillay Le6n Cataoluﬁa
0,03% Aragén et
-0,20%
Madrid
-0,56% iy
C.Valenciana
0,07%
Castilla-La Mancha .
Extremadura 0.18%
-0,01% s £ llles Balears
0,05%
” Andalucia
Canarias ’ -0.52% Murcia
\ j 1.46% } 0,06%
K
< . Ceutay Melilla
* 0,00%

Fuente: SERES Espana
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~®) Volumen de e-facturas

Rece pCic')n Datos en porcentaje respecto al total
CCAA / Provincia :noszlepn:;sn CCAA / Provincia :)no;:?;r:izi CCAA / Provincia :)no;::‘eepn:;‘z CCAA / Provincia :]no;:zepn:i?;
Andalucia 8.13% Castillay Leon 1,83% Cataluna 24,00% Galicia 7,16%
Almeria 0.24% Avila 0,06% Barcelona 20,66% Coruna 2,05%
Cadiz 0,52% Burgos 0.47% Girona 1.67% Lugo 0.21%
Cordoba 0,46% Ledn 0.27% Lleida 0,92% Ourense 0,20%
Granada 3,82% Palencia 0.24% Tarragona 0.75% Pontevedra 4,70%
Huelva 0.15% Salamanca 017% Ceuta 0.01% llles Balears 0.77%
Jaén 0,27% Segovia 0,16% Ceuta 0,01% llles Balears 0.77%
Malaga 0,87% Soria 0,03% C. de Madrid 29,22% La Rioja 0,41%
Sevilla 1,81% Valladolid 0,26% Madrid 29,22% La Rioja 0,41%
Aragon 2,16% Zamora 0,16% C. Foral Navarra 0,94% Melilla 0.01%

Huesca 0,12% Castilla-La Mancha 2,37% Navarra 0,94% Melilla 0,01%
Teruel 0,04% Albacete 0,17% C. Valenciana 5,81% Pais Vasco 3,91%

Zaragoza 1,.99% Ciudad Real 0,22% Alicante 2.13% Araba/Alava 0.76%
Cuenca 0,07% Castellon 0.79% Bizkaia 1,68%
Las Palmas 2,99% Guadalajara 1.17% Valencia 2,89% Gipuzkoa 1.58%
S.C. Tenerife 2,23% Toledo 0,74% Pdo. de Asturias 0,83%
Badajoz 0.29% Asturias 0,83%

Cantabria 4,98% Caceres 0,16%
Murcia 1.79%

18 Comparativa de facturacion electronica en Espana 2018 - 2019



Volumen de e-factut

Recepcion. Top 10 de provi

Y.

Provincia 2019 2018 Variacion %  Variacion posicion
12 Madrid 29,22% 29,78 % -0,56% =
2¢ Barcelona 20,66% 20,15 % 0.51% =
3° Cantabria 4,98% 551 % -0,53% =
42 Pontevedra 4,70% 4,86 % -0,16% =
59 Granada 3,82% 4,44 % -0,62% =
62 LasPalmas 2,99% 2,85 % 0.14% =
79 Valencia 2,89% 2,72 % 0.17% =
89 S.C. Tenerife 2,23% 0,91% 1,32% N 1
9e Alicante 2,13% 2,29 % -0,16% o
102 Coruna 2,05% 2,09 % -0,04% =

Datos en porcentaje respecto al total

19 Comparativa de facturacion electronica en Espana 2018 - 2019



_®> Volumen de empresas

Recepcion
Comunidad de Madrid
Cataluna
Andalucia

Castillay Leon
Comunitat Valenciana
Pais Vasco

Galicia

Aragén

Castilla-La Mancha
Comunidad Foral Navarra
Canarias

Region de Murcia
Extremadura
Principado de Asturias
Cantabria

llles Balears

La Rioja

Ceuta

Melilla

Fuente: SERES Espana

Datos en porcentaje respecto al total

18,62%
18,88%

G 16,65%
D 15,529
G  9,02%
G  9,00%
G  3,26%
G  3,12%
G  3,19%

G 3,00%

G  7,26%

G  7,21%

G 5.42%

G 55

G  4,19%

G  4,74%

G 3352%

G 37:%

G 303%

G 305%

G 2949%

G 67%

G 269%

G 263%

G 7%

G .44%

G 1387%

al 1.77%

oG 175%

Gl 167%

@& 150%

@Gl 154%

a 129%

@& 126%

I 013%

I on%
I 010%
I on%



) Volumen de empresas
Recepcidn
Datos en porcentaje respecto al total

Asturias Cantabria Pais Vasco 0,05%
0.10% 0.08% La Rioja 0,03%

|—Navarra -0,02%

Galicia
-0,13%

Cataluna

Castillay Le6n
0,13%

0,14%

Madrid
-0,26%

C.Valenciana
0,19%

Castilla-La Mancha
0,08%

Extremadura

-0,17% llles Balears

-0,04%

” Andalucia
Canarias ’ 0,02% Murcia

' 0.31% } 0,02%
L4
. L

Ceutay Melilla
-0,03%

Fuente: SERES Espana
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_®> Volumen de empresas

Rece pCic')n Datos en porcentaje respecto al total

CCAA / Provincia de geu:;::gres CCAA / Provincia de :::;:):Zres CCAA / Provincia de g:crzzlt-zres CCAA / Provincia de :;]crz(:):zres

Andalucia 9,02% Castillay Leon 8,26% Cataluna 16,65 % Galicia 6,42%
Almeria 0,45% Avila 0,30% Barcelona 10,93% Corufa 2,60%
Cadiz 1.15% Burgos 1,50% Girona 2,49% Lugo 0.60%
Cordoba 1,05% Ledn 1,53% Lleida 1,28% Ourense 0,70%
Granada 1,06% Palencia 0.68% Tarragona 1,.95% Pontevedra 2,52%
Huelva 0,81% Salamanca 1,.04% Ceuta 0.13% llles Balears 1,50%
Jaén 0,60% Segovia 0,50% Ceuta 0,13% llles Balears 1,50%
Malaga 1,50% Soria 0,55% C. de Madrid 18,62% La Rioja 1,29%
Sevilla 2,39% Valladolid 1,60% Madrid 18,62% La Rioja 1,29%

Aragon 4,19% Zamora 0,56% C. Foral Navarra 3,03% Melilla 0,10%

Huesca 1,16 % Castilla-La Mancha 3.82% Navarra 3,03% Melilla 0,10%
Teruel 0,45% Albacete 0,56% C. Valenciana 8,19% Pais Vasco 7,26%

Zaragoza 2,59% Ciudad Real 0,79% Alicante 1.73% Araba/Alava 0,86%
Cuenca 0,45% Castellon 1,81% Bizkaia 3.18%
Las Palmas 1.73% Guadalajara 0.60% Valencia 4,66% Gipuzkoa 3,21%
S.C. Tenerife 122% Toledo 1,42% Pdo. de Asturias 1.87%
Cantabria 1,75% Badajoz 0,86% Asturias 1.87%

Cantabria 1,75% Caceres 1,41%
Murcia 2,69%

22 Comparativa de facturacion electronica en Espana 2018 - 2019



@) Tipologia de

Por secm

e A

i
—
2 —_—

\

Sector primario (%) Industria (%)

2019 3,66% . 3.64% 2019 28,07%
2018 . 3,06% . 3.21% 2018 41,80% 36,68%

0.60% 0,43% -13,99% -8,61%

Servicios (%) Otras actividades (%)

2019 61,80% 2019 4,47% ‘ 8.49%
2018 55,92% 58,45% 2018 0.71% ' 1,66%

8,14 % 3,35% 3,76% 4,83%
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_®> Tipologia de empresas

Por sector de actividad

Sectores Emisores Enl'njittjicd'os Receptores Re(?icl,)(i:c'ios Sectores Emisores Enl'nji:icd'os Receptores ReBi%?&os
Administracion 0,29 % 0,06 % 0,37 % 0,31 % Documentacion 01 % 0,00 % 0,08 % 0,00 %
Agricultura 1,85 % 0,35 % 1M % 0,14 % Economia 2,77 % 0,84 % 2,70 % 0,79 %
Agriculturay Ganaderia 0,47 % 0,10 % 0.25% 01N % Edicion 0,14 % 0,04 % 0,22 % 0,09 %
Aguay residuos 0,90 % 0,22 % 0,93 % 0,60 % Educacion 0,84 % 0,15 % 1,36 % 0,18 %
Alimentacion 6.88 % 6,03 % 712 % 4,32 % Electricidad 5,41 % 1,36 % 3,63 % 124 %
Almacenamiento 0.01% 0,02 % 0.01% 0,03 % Electricidad y Gas 0,75 % 0,03 % 0,70 % 0,04 %
Alquiler 0,32 % 0.07 % 118 % 0,31 % Electricidad, aguay Gas 0,22 % 0,05 % 013 % 0,10 %
Arquitectura 0,03 % 0,00 % 0.01% 0,00 % Envasado 0.01% 0,00 % 0.01% 0,00 %
Arte 0,44 % 1,73 % 0.44 % 0,05 % Estudios de Mercado 015 % 0,01 % 0,10 % 0,00 %
Artes graficas 2,62 % 2,13 % 1,76 % 1,79 % Eventos 0,18 % 0,00 % 0,24 % 0.01%
Asociaciones 0,13 % 0,04 % 0,43 % 0,04 % Fabricacion 0,03% 0,00 % 0,01% 0,00 %
Atencion al cliente 0.01% 0,00 % 0.01% 0.00 % Farmacia 012 % 0.00 % 011 % 0.02 %
Automocion 5,88 % 4,95 % 7,22 % 4,44 % Financieroy sequros 019 % 0,00 % 0.07 % 0,00 %
Bricolaje 0,00 % 0,00 % 0.01% 0,00 % Fotografia 012 % 0,02 % 0,07 % 0,03 %
Ceramica 0.4 % 0,09 % 0,32 % 0,16 % Funerarias 0,00 % 0,00 % 0,08 % 0,00 %
Cientifico 122 % 019 % 2,89 % 1,27 % Ganaderia 0,16 % 0,00 % 0,20 % 0,00 %
Cine 0,00 % 0,00 % 0,02 % 0,00 % Gas 0,05% 0,00 % 012 % 0,02 %
Comercio 30,97 % 28,53 % 26,44 % 3371 % Hosteleria 0,88 % 0,23% 1,58 % 029 %
Comunicacion 0,10 % 0,00 % 0,07 % 0,00 % Industria 0,03% 0,00 % 0,01% 0,00 %
Construccion 0,54 % 015 % 0,36 % 0,19 % Informacion 012 % 0,05 % 0.21% 0,90 %
Defensa 019 % 0,03% 0,13 % 0,05 % Informatica 0,00 % 0,00 % 0,02 % 0,00 %
Deporte 012 % 0,00 % 0,28 % 0.01% Infraestructuras 3,63 % 13,41 % 4,25 % 6,60 %

Diseno 0,18 % 0,.01% 0.27 % 0,21% Ingenieria 1,48 % 0,40 % 1,26 % 0,54 %




_®> Tipologia de empresas

Por sector de actividad

Sectores Emisores Enl'nji:icd'os Receptores ReBi%?&os
Publicidad 0,02 % 0,04 % 012 % 0,00 %
Quimica 2,90 % 1,01 % 4% 114 %
Reparacion 0,05% 0,04 % 0.05% 0.01%
Restauracion 0,33 % 0,38 % 0,67 % 0,83 %
Retail 1,70 % 1,52 % 1,79 % 1,00 %
RRHH 0,15 % 0,03% 0,40 % 0.01%
RRII 0,03% 0,00 % 0,02 % 0,00 %
Salud 0,65 % 0,03% 0,75 % 0,20 %
Seguridad 0,06 % 0,09 % 0,07 % 0,00 %
Servicios 0,00 % 0,00 % 0,01% 0,00 %
Servicios Personales 0,54 % 0.25% 0.44 % 101 %
Servicios Sociales 0,98 % 0,02 % 0.81% 017 %
Siderurgia 4,18 % 2,76 % 2,98 % 1,24 %
Tabaco 0,03 % 0,00 % 0,02 % 0,00 %
Telecomunicaciones 0.03 % 0.00 % 0.04 % 0,00 %
Telecomunicaciones e informatica 0,73 % 0,08 % 0,86 % 0,10 %
Textil 4,43 % 26,66 % 3.31% 28,76 %
Traduccién 0,10 % 0,02 % 0,05% 0,00 %
Transporte 3,80 % 1,44 % 4,78 % 1,76 %
Turismo 0,00 % 0,00 % 0,01% 0,00 %
Veterinaria 0,22 % 0,00 % 014 % 0,02 %
Vidrio 1M % 0,18 % 0,91% 0,16 %

Sectores Emisores Enl'njittjicd'os Receptores Re(?icl,)?&os
Inmobiliaria 111 % 0.21% 0,96 % 0,26 %
Instrumentos médicos 0,03 % 0,00 % 0,05 % 0,00 %
Investigacion 1,81 % 2,23 % 1,56 % 3,40 %
Jardineria 0.08 % 0,00 % 01 % 0.00 %
Joyeria 0,03 % 0,00 % 0,02 % 0,00 %
Juego 0.03 % 0,00 % 014 % 0,00 %
Juguetes 0,55 % 022 % 0,40 % 0.21%
Justicia 0,04 % 0,00 % 0.01% 0,00 %
Legislacion 0,35 % 014 % 0,16 % 0,05 %
Limpieza 0,60 % 0,89 % 0.81% 0,18 %
Logistica 0,03 % 0.01% 0,02 % 0.01%
Madera 012 % 0.05% 0,28 % 0,05 %
Mantenimiento 0.05% 0,00 % 0.07 % 0,00 %
Manufacturas 0.28 % 0.01% 0,30 % 0.02 %
Mineria 0,54 % 0,10 % 0,84 % 0,07 %
Mabiliario 0,26 % 0,00 % 0,34 % 0.01%
Ocio 0,08 % 01 % 0,64 % 0,31 %
Oro 01 % 0,00 % 0,05 % 0,00 %
Papel 0,76 % 014 % 1,05 % 0,16 %
Pelugueria 0,00 % 0,00 % 0,02 % 0.00 %
Pesca 0,08 % 0,04 % 0,19 % 0,05 %
Petroleo 0N % 0,00 % 017 % 0.01%
Postal 0,16 % 0,01% 0,08 % 0.21%




“@ Tipologia de

Por tam

MicroEmpresa (%)

2019 10,57% o

9,06%

2018 . 8,24% - 11,78%

2,33%

Mediana empresa (%)

2019

2018 45,48%

-3,52%

Fuente: SERES Espana
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-2,72%

35,70%
37,57%

-1.87%

2019

2018

2019

2018

Pequena empresa(%)

25,70%

26,17%

23,80%

3,69% -0,47%

Gran empresa (%)

29,54%
22,48% 24,48%

-2,50% 5,06%
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Impulso de la obligatoriedad de la
Factura Electronica B2B en Europa

2019 ha sido un afio clave para el uso de la factura electronica en
las contrataciones publicas europeas. El pasado 18 de abril de
2019 marco un nuevo avance hacia la administracion electronica.
La entrada envigor, en dicha fecha, de la Directiva 2014/55/UE ha
establecido la obligacion para las Administraciones Publicas de los
paises que integran Unidn Europea de poder recibiry procesar sus
facturas electronicas segun el estandar europeo.

Para facilitar dicho cambio en la facturacion B2G, la Union
Europea ha dado la posibilidad, a todos los Estados, de posponer,
hasta el 18 de abril de 2020, la fecha de adaptacion de las
Administraciones Publicas regionales y locales a la factura
electrénica. Asi, se prevé que el afio 2020 también sea importante
en materia de facturacion electrénica europea.

La entrada en vigor de dicha obligatoriedad impulsara la adopcion
de la factura electronica entre empresas privadas (B2B) en todo
el continente y aumentara, de manera significativa, el volumen

de facturas electronicas intercambiadas en Europa. Algunos
paises europeos, como ltaliay Espafa, ya tienen instaurada la
obligatoriedad en B2By, se espera que en los proximos afos el
resto de paises contindien por el mismo camino.

27

Los proveedores de los
subcontratistas del Sector
Publico, obligados a facturar
electronicamente

El hecho de que los proveedores de las
Administraciones Publicas comiencen a facturar de
manera electronica conlleva a que el resto de empresas
con las que mantienen relaciones comerciales también
adopten la e-factura. Con la finalidad de facilitar al
maximo este proceso, en Espafa se ha puesto en
marcha la plataforma FACeB2B, a través de la cual los
operadores econémicos y particulares pueden remitir
facturas a los subcontratistas de los contratos del
Sector Publico.

Implementacion y masificacion
de la Factura Electronica a nivel
internacional

A nivel internacional, son muchos los paises que estan
impulsando la masificacion de la factura electronica
debido ala gran cantidad de beneficios que reporta.
En muchos otros casos, este impulso viene dado por
las propias empresas, que buscan una forma de ser
mas competitivas y ven en la factura electrénica un
elemento aliado para conseqguir dicha competitividad.
En 2019, méas del 60% de los paises del planeta
utilizaron la factura electronica diariamente en sus
transacciones comerciales.

Cabe destacar que, después de Europa, América es el
continente que mas uso hace de la factura electrénica.
La utilizacion de la e-factura es especialmente
significativa en los paises de América Latina, principal
foco de expansion comercial de las empresas
espanolas.

Comparativa de facturacion electronica en Espana 2018 - 2019



Conclusiones

Elranking de 2019 de emision de
facturas electronicas por Comunidades
Autonomas esta liderado por las
Comunidades Autonomas de Madrid,
Cataluna y Andalucia, destacando la
capital como principal foco de emision de
facturas. El cuarto y el quinto puesto en
emision es para la Comunidad Valenciana
y el Pais Vaco respectivamente. En
cuanto alarecepcion, la Comunidad

de Madrid, Catalunay Andalucia lideran

el ranking, sequidas de Galiciay la
Comunidad Valenciana.

En cuanto al tamano de las empresas,
los mayores emisores y receptores
siguen siendo las medianas
empresas con un 41,96% y un 35,70%
respectivamente. Este ano destaca
elaumento de la emision y recepcion
en las microempresas que crecen
significativamente. Las grandesy
pequenas empresas continuan su
transformacion digital a un nivel similar
a anos anteriores.

Segun el numero de empresas, las
Comunidades Auténomas de Madrid,
Valenciay Catalufa las que lideran el
ranking de emision, sequidas de Andalucia
y Castillay Ledn. Mientras que en
recepcion, las comunidades que se situan
en la parte alta de la tabla son Madrid,
Catalufay Andalucia, alas que siguen
Castillay Leony Comunidad Valenciana.

Mas del 60% de las empresas emisoras
y receptoras de facturas electronicas
pertenecen al Sector terciario. El
cambio mas significativo se encuentra
en el Sector secundario, en el que el
porcentaje de empresas, tanto emisoras
como receptoras, ha descendido debido
alincremento del uso de la e-factura en
otros sectores. No obstante, las cifras
en el Sector secundario continuan
siendo altas y se situan en ambos casos
cercanas al 30%. Por su parte, el Sector
primario continua con un crecimiento
sostenido, aungue los porcentajes de
este sector son bastante mas reducidos
que en el resto de sectores.
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Acerca del estudio
cQué es y por qué se hace?

El primer estudio que realiza la empresa SERES comienza en el afno 2009. El es-
tudio se situa como un referente nacional que aporta una completa perspectiva
del aumento en emisiony recepcion de documentos emitidos y un analisis por
comunidades autonomas, tipologia de empresay sectores de actividad.

De esta forma podemos identificar qué transformaciones han sufrido los sec-
tores mas activos en el uso e implantacion de factura electrénica en el trans-
curso de cuatros anos, conocer qué Comunidades Autonomas han aumentado
su volumen de facturas en este periodo de tiempo o conocer la evolucion de la
situacion en nuestro pais para determinar qué medidas son necesarias para su
fomento y difusion.

Ultimos estudios publicados

- Estudio comparativo del uso de la factura electrénica en Esparia en el periodo 2013-2014
- Estudio comparativo del uso de la factura electrénica en Espana en el periodo 2014-2015
- Estudio comparativo del uso de la factura electrénica en Espana en el periodo 2015-2016
- Estudio de facturacion electronica en Colombia 2017

- Estudio del grado de conocimiento de los proveedores de la Administracion Publica espariola
en el proceso del cambio tras el impulso de la obligatoriedad del uso de la factura electrénica.

- Estudio comparativo del uso de la factura electrénica en Espana en el periodo 2016-2017
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) SERES, la empresa de la e-FACTURA®




) Presencia internacional

SERES es un grupo internacional
presente en Europay América

= .
SERES ESPANA
MADRID

Paseo de las doce Estrellas, 2
Campo de las Naciones - 28042

T.+34 902 42 43 42
F. +34 9172108 35

BARCELONA

Gran Via de las Cortes Catalanas, 630 42
08007

&
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GRUPO DOCAPOSTE

es.groupseres.com/contacto

Socio de su transformacion digital



